UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA INTERNA Nº 05/2025 – PROPEP/PROGEP

CREDENCIAMENTO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE PROFESSOR(A) VISITANTE

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UFAL E A PRÓ-REITORA DE

PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando os termos da Portaria GR/UFAL nº 685, de 27 de abril de 2017, tornam público  o

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS da Chamada de Credenciamento para

Distribuição de vagas de Professor(a) Visitante:

Nº DO PROCESSO
PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM:
SITUAÇÃO

23065.037804/2025-71
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

- PROFIAP
HOMOLOGADO

23065.037806/2025-61
AGRONOMIA (PRODUÇÃO

VEGETAL)
HOMOLOGADO

23065.039182/2025-16
ARQUITETURA E

URBANISMO
HOMOLOGADO

23065.037846/2025-11
BIOLOGIA EM REDE

NACIONAL- PROFBIO
HOMOLOGADO

23065.037755/2025-77 CIÊNCIA ANIMAL HOMOLOGADO

23065.036962/2025-12 CIÊNCIAS DA SAÚDE HOMOLOGADO

23065.037870/2025-41
CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS
HOMOLOGADO

23065.037797/2025-16

DIVERSIDADE BIOLÓGICA

E CONSERVAÇÃO NOS

TRÓPICOS

HOMOLOGADO

23065.037565/2025-50 ECONOMIA HOMOLOGADO

23065.037583/2025-31 ENERGIAS RENOVÁVEIS

NÃO HOMOLOGADO
Recurso Indeferido.

23065.037883/2025-11 ENFERMAGEM  HOMOLOGADO

23065.037814/2025-15 ENGENHARIA QUÍMICA HOMOLOGADO

23065.039101/2025-88 ENSINO DE FÍSICA HOMOLOGADO

23065.039248/2025-78 FÍSICA HOMOLOGADO

23065.037516/2025-17 HISTÓRIA HOMOLOGADO

23065.037920/2025-91
LINGUÍSTICA E

LITERATURA
HOMOLOGADO

23065.039065/2025-52 MATEMÁTICA HOMOLOGADO

23065.037675/2025-11 MATERIAIS HOMOLOGADO

23065.039043/2025-92

MESTRADO PROFISSIONAL

EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL - PROFMAT

HOMOLOGADO

 23065.037613/2025-18 METEOROLOGIA HOMOLOGADO

23065.037876/2025-19 NUTRIÇÃO HOMOLOGADO

23065.036602/2025-11 PROFMAT HOMOLOGADO

23065.037803/2025-27

PROGRAMA

MULTICÊNTRICO EM

BIOQUÍMICA E

 BIOLOGIA MOLECULAR

HOMOLOGADO

23065.039084/2025-89

PROPRIEDADE

INTELECTUAL E

TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA

INOVAÇÃO - PROFNIT

HOMOLOGADO

23065.037710/2025-01 PROTEÇÃO DE PLANTAS HOMOLOGADO

23065.037918/2025-11
QUÍMICA E

BIOTECNOLOGIA
HOMOLOGADO

23065.037917/2025-77

REDE NORDESTE DE

BIOTECNOLOGIA -

RENORBIO
HOMOLOGADO

23065.037830/2025-08 SAÚDE DA FAMÍLIA HOMOLOGADO

23065.037831/2025-44 SERVIÇO SOCIAL HOMOLOGADO

23065.037723/2025-71 SOCIOLOGIA HOMOLOGADO

Maceió/AL, 15 de dezembro de 2025.

Iraildes Pereira Assunção

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Wellington da Silva Pereira

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UFAL E A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os termos da Portaria GR/UFAL nº 685, de 27 de abril de 2017, tornam público ...